

Số: /KH-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn Luật Dân quân tự vệ, Luật Lực lượng dự bị động viên

Thực hiện Kế hoạch số 725/KH-UBND ngày 17/3/2020 của UBND tỉnh Điện Biên về triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ; Kế hoạch số 1849/KH-UBND ngày 25/6/2020 của UBND tỉnh Điện Biên về triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Lực lượng dự bị động viên.

Tiếp theo Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 27/4/2020 của UBND huyện Tuần Giáo về triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Dân quân tự vệ; Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 02/7/2020 của UBND huyện Tuần Giáo về triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng dự bị động viên.

UBND huyện Tuần Giáo ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn Luật Dân quân tự vệ, Luật Lực lượng dự bị động viên, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Giới thiệu cho cán bộ chủ trì các cấp trong các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện về những nội dung cơ bản của Luật Dân quân tự vệ (DQTV), Luật Lực lượng dự bị động viên (DBĐV) và các Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật, làm cơ sở để các cấp, các ngành chức năng ở địa phương tham mưu cho UBND cùng cấp tổ chức triển khai thực hiện đạt chất lượng, hiệu quả thiết thực.

2. Yêu cầu

Cán bộ tham gia tập huấn nêu cao tinh thần trách nhiệm, quán triệt, nghiên cứu, tiếp thu đầy đủ các nội dung, nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong tổ chức triển khai thực hiện Luật Dân quân tự vệ và các Nghị định của Chính phủ, Thông tư của Bộ Quốc phòng hướng dẫn thi hành Luật DQTV, Luật Lực lượng DBĐV gắn với thực tế địa phương, cơ sở.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN

- Chuyên đề 1: Nội dung cơ bản của Luật Dân quân tự vệ năm 2019;
- Chuyên đề 2: Nội dung cơ bản của Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật DQTV về tổ chức xây dựng lực lượng và chế độ chính sách đối với DQTV;

- Chuyên đề 3: Nội dung cơ bản của Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật DQTV về hoạt động phối hợp của DQTV;

- Chuyên đề 4: Nội dung cơ bản của Luật Lực lượng dự bị động viên;

- Chuyên đề 5: Nội dung cơ bản của Nghị định số 03/2020/NĐ-CP ngày 03/7/2020 của Chính phủ quy định việc huy động lực lượng DBĐV khi chưa đến mức tổng động viên hoặc động viên cục bộ và Nghị định số 04/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ quy định Danh mục phương tiện kỹ thuật dự bị và việc đăng ký, quản lý phương tiện kỹ thuật dự bị;

- Chuyên đề 6: Nội dung cơ bản của Nghị định số 78/2020/NĐ-CP ngày 06/7/2020 của Chính phủ về sĩ quan dự bị Quân đội nhân dân Việt Nam;

- Chuyên đề 7: Nghị định số 79/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ quy định chế độ, chính sách trong xây dựng, huy động lực lượng DBĐV;

- Chuyên đề 8: Nghị định số 92/2020/NĐ-CP ngày 17/8/2020 của Chính phủ quy định cơ sở huấn luyện dự bị động viên cấp tỉnh.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lãnh đạo Ban CHQS huyện;
- Đại diện lãnh đạo các ban Đảng huyện: Ban Tổ chức; Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo; Ủy ban kiểm tra;
- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể huyện;
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- Đại diện lãnh đạo Công an huyện;
- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Đại diện Ban Giám hiệu các trường THPT (Mùn Chung, Tuần Giáo, Quài Tở), THPT Dân tộc nội trú, Trung tâm GDTX-GDNN;
- Đại diện lãnh đạo các Ban: Tham mưu, Chính trị, Hậu cần Kỹ thuật - Ban CHQS huyện;
- Trợ lý Tác chiến, Quân lực, Dân quân, Binh chủng, Cán bộ, Chính sách, Tuyên huấn, Hậu cần, Kỹ thuật Ban CHQS huyện;
- Công chức, viên chức phụ trách lĩnh vực quốc phòng tại các phòng, ban, chuyên môn thuộc huyện (*mỗi đơn vị 01 đồng chí, do các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện cử*);
- Chỉ huy trưởng Ban CHQS các xã, thị trấn.

(có phụ lục kèm theo).

2. Thời gian

01 ngày, dự kiến trung tuần tháng 11; thời gian cụ thể có thông báo sau.

3. Địa điểm

Hội trường nhà Văn hóa huyện Tuần Giáo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS huyện

- Là cơ quan chủ trì, có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo nội dung, thời gian theo kế hoạch;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên chuẩn bị tài liệu, chương trình tập huấn, cơ sở vật chất phục vụ cho công tác tập huấn; phân công giáo viên chuẩn bị giáo án bài giảng lên lớp các nội dung.

- Lập danh sách cán bộ tham gia tập huấn, đôn đốc các thành phần tham gia đúng đủ thành phần đảm bảo nội dung, chương trình, thời gian.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh, truyền hình và Văn phòng HĐND-UBND huyện chuẩn bị Hội trường, trang trí khánh tiết và các nội dung khác để phục vụ hội nghị.

- Tổng hợp kết quả tập huấn báo cáo với Thường trực Huyện ủy, HĐND-UBND huyện và Bộ CHQS tỉnh.

2. Văn phòng HĐND-UBND huyện

- Thẩm định, trình lãnh đạo UBND huyện kế hoạch, nội dung, chương trình hội nghị tập huấn triển khai Luật DQTV, Luật Lực lượng DBBĐV;

- Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự huyện xây dựng chương trình tập huấn, tổ chức đón tiếp đại biểu tham dự hội nghị và các nội dung khác để phục vụ hội nghị.

3. Trung tâm văn hóa - Truyền thanh, Truyền hình huyện

- Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS huyện chuẩn bị hội trường, tăng âm, loa đài, máy trình chiếu... bảo đảm cho hội nghị theo đúng kế hoạch.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về Luật DQTV, Luật Lực lượng DBBĐV; tăng cường thời lượng đăng tải, phát sóng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, phản ánh gương người tốt, việc tốt trong xây dựng nền Quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân.

- Cử phóng viên tham gia, ghi hình tại hội nghị.

4. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và các xã, thị trấn

- Cử cán bộ tham gia tập huấn đảm bảo số lượng, đúng thành phần, thời gian;

- Quán triệt triển khai và phổ biến Luật Dân quân tự vệ và các văn bản hướng dẫn thi hành cho cán bộ, công chức, viên chức tại cơ đơn vị mình đảm bảo nội dung, thời gian.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước trong dự toán chi thường xuyên hằng năm đã được cấp cho Ban CHQS huyện và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn Luật Dân quân tự vệ, Luật Dự bị động viên của UBND huyện Tuần Giáo. Đề nghị Các Ban xây dựng Đảng, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện; yêu cầu các cơ quan, phòng, ban, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện có gì còn vướng mắc đề xuất với Ban Tổ chức (qua Ban CHQS huyện) để xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban CHQS huyện;
- Công an huyện;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, BCHQS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Văn Đức

Phụ lục

DANH SÁCH

Thành phần tham gia Hội nghị tập huấn triển khai thực hiện

Luật Dân quân tự vệ huyện Tuần Giáo

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND, ngày tháng 10 năm 2020
của UBND huyện Tuần Giáo)

TT	Tên cơ quan, đơn vị	Quân số tham gia	
		Đại diện lãnh đạo	Cử công chức/viên chức phụ trách; Lãnh đạo các ban/đội
1	Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện	2	
2	Lãnh đạo UBND huyện	1	
3	Văn phòng Huyện ủy	1	
4	Ban Tổ chức Huyện ủy	1	
5	Ban Tuyên giáo Huyện ủy	1	
6	Ban Dân vận	1	
7	Ủy ban kiểm tra huyện ủy	1	
8	Trung tâm chính trị huyện	1	
9	Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện	1	
10	Huyện đoàn	1	
11	Hội cựu chiến binh	1	
12	Hội Nông dân huyện	1	
13	Hội Phụ nữ huyện	1	
14	Liên đoàn lao động huyện	1	
15	Văn phòng HĐND-UBND huyện	1	
16	Phòng Nội vụ	1	
17	Phòng Tài chính - kế hoạch	1	1
18	Phòng Nông nghiệp & phát triển nông thôn	1	
19	Phòng Kinh tế - Hạ tầng	1	1
20	Phòng Tài nguyên - Môi trường	1	1
21	Phòng Giáo dục và Đào tạo	1	1
22	Thanh tra huyện	1	
23	Phòng Văn hóa - Thông tin	1	
24	Phòng Lao động Thương binh & Xã hội	1	1
25	Phòng Thống kê	1	
26	Phòng Tư pháp	1	
27	Viện kiểm sát nhân dân	1	
28	Chi cục thi hành án	1	1
29	Tòa án nhân dân huyện	1	
30	Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - truyền hình huyện	1	1
31	Phòng Dân tộc	1	

TT	Tên cơ quan, đơn vị	Quân số tham gia	
		Đại diện lãnh đạo	Cử công chức/viên chức phụ trách; Lãnh đạo các ban/đội
32	Ban quản lý các công trình dự án huyện	1	
33	Chi Cục thuế	1	1
34	Bảo hiểm xã hội	1	1
35	Trạm Thú y	1	
36	Hạt kiểm lâm	1	1
37	Ban Quản lý rừng phòng hộ	1	1
38	Bưu điện huyện	1	
39	Chi nhánh Viễn thông VNPT	1	1
40	Chi nhánh VIETTEL	1	
41	Điện lực Tuần Giáo	1	1
42	Ngân hàng NN&PTNT	1	1
43	Ngân hàng chính sách xã hội	1	
44	Kho bạc huyện	1	1
45	Trạm xăng dầu	1	
46	Công an huyện	1	
47	Ban CHQS huyện	4	10
48	Trung tâm Y tế huyện	1	1
49	Trung tâm GDTX - GDNN	1	
50	Trường THPT Mùn Chung	1	
51	Trường THPT Tuần Giáo	1	1
52	Trường THPT Quài Tở	1	
53	Trường THPT DTNT huyện	1	
54	Đảng ủy, UBND 19 xã, thị trấn	38	
	CHT BCHQS 19 xã, thị trấn	19	
		114	27
Tổng		141 Đại biểu	